
CONSORZIO per le 
••• _ •• AUTOSTRADE SICILLI\NE 

DATE - DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

.Oggetto: Accordo Quadro relativo "Lavori urgenti di manutenzione ordinaria dei fabbricati annessi ai 
Caselli ubicati nell 'autostrada A18 ME-CT", CUP B47H190010000S - CIG 7970478684 

DECRETO DIRIGENZIALE (Determina a contrarre) N. 5D? IDATE/2019 1 4 NOV. 2019 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
Che serve avviare la manutenzione ordinaria dei fabbricati annessi ai Caselli ubicati lungo l'autostrada A18 
ME-CT che mostrano segni di vetusta e necessitano della ordinaria manutenzione; 
Che, tenuto conto della priorità d'intervento, il Consorzio deve completare (fase 2) la realizzazione nel più 
breve tempo possibile delle opere da progettare; 
Che, con provvedimento n.ro 524/DG del 11/04/2019, il dottor Carmelo letto è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento; 
Che tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 di cui alla delibera 63/CD del 17112/2018 alla 
voce 36 della manutenzione ordinaria; 
Che in data 10/03/2019 il progetti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto per l'importo complessivo 
di €. 172.000,00 di cui €. 135.000,00 per lavori comprensivi di oneri alla sicurezza e €, 37.000,00 per 
somme a disposizione dell'amministrazione e IVA; 
Che il quadro economico del progetto di cui sopra è il seguente: 
A) LAVORI: 
A l) Importo Progetto € 135.000,00 
A 2) oneri della sicurezza inclusi nei lavori non soggetti € 4,995,00 
a ribasso d'asta 
A 3) Lavori a base d'asta (Al-A2) € 130,005,00 
Sommano i lavori al lordo degli oneri (A2+A3) € 135.000,00 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
B l) per LVA 22% € 29,700,00 
B 2) per Imprevisti e arr. :::; 5,00 % € 4,600,00 
B 3) per Spese Tecniche e Incentivi € 2,700,00 
Sommano €. 37.000,00 f 37.000,00 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €. 172.000,00 
CHE in data 10/07/2019, il progetto veniva validato e verificato dal dotto Carmelo letto nella sua qualità di 
Responsabile Unico del Procedimento in contraddittorio con progetti sta geom. Giulio Falcone 
VISTI: 

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'esecuzione dei lavori di ripristino di 
cui in oggetto; 
lo schema di lettera per la richiesta di offerta; 
l'art. 36 comma 2 letto "b" del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 come da ultimo dalla Legge n. 55/2019 di 
conversione con modifiche del D.L. n. 32/19 (con inviti ad almeno tre operatori economici). 

VISTO il DDG 1874/S3 del 26/07/2019 di approvazione del bilancio 2019/2021 di questo Ente di 
cui alla delibera 4/ AS del 17/07/2019; 

VISTO che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno; 

Per le motivazioni in narrativa, che si richiamano e formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
che segue, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio ing. Giovanni Raffa, in pregio ai propri compiti 

Sede 98122 MESSrNA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 09037111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail .;.ls.dauh>strad.:o>idian..:.lI 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091,6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06,6794932 
Sito Internet: ~\\ Il .<llIluslratksidialll:,il e-mai]: ill!\)llalilostrmksi.ilianc.it 



DECRETA 

Art. l) APPROVARE il progetto riferito all' Accordo Quadro relativo a "Lavori urgenti di 
manutenzione ordinaria dei fabbricati annessi ai Caselli ubicati nell'autostrada A18 ME-CT" per una 
spesa pari ad €. 172.000,00 di cui €. 135.000,00 per lavori comprensivi di oneri alla sicurezza e 
€. 37.000,00 per somme a disposizione dell'amministrazione e IVA; 
Art. 2) APPROVARE lo schema di lettera d'invito a presentare offerta, allegata al presente 
decreto; 
Art. 3) PRENOTARE la somma complessiva di €. 172.000,00, necessaria alla copertura 
finanziaria per la realizzazione dei suddetti lavori e da impegnare successivamente sul capitolo 49 
denominato "manutenzione fabbricati ed impianti" del bilancio pluriennale 2019/2021 - esercizi finanziari 
2019/2020; 
Art. 4) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 
comma 2 lett. "b" del D.L.gs 18/04/206 n. 50, come da ultimo modificato dal D.L. n. 32/19 e relativa legge 
di conversione con modificazioni n. 55/19, previa valutazione di almeno tre preventivi, ove esistenti, di 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. 
Art. 5) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà, per quanto a 
€. 60.000,00 nel corso dell'esercizio finanziario 2019 e per quanto a €. 112.000,00 nel corso dell'esercizio 

rmelo letto 

i Esercizio 

VISTO 
Il Direttore 
Ing. Salvato 

Allegati: 

Elaborati Progettuali; 
Scema di Lettera di invito. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail ~asd<lllt(lstradc.lcllial1~.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: Il Il Il.t1111llstrmksi.:ilianc.ll e-rnail: inl\) ti <tlllostrddl.'si •.. ilianc.ll 


